
 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Servizio Affari Legali, Educativi e Demografici

N.896 DEL 07/08/2024 

 
OGGETTO:INCENTIVO  ECONOMICO  INDIVIDUALE  "PACCHETTO  SCUOLA"  ANNO

SCOLASTICO 2024/2025. APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2024-2026 con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato atto che è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario per il triennio 

2024/2026 con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 dell'11/01/2024 dichiarata immediatamente 

eseguibile;

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliari n. 

160 del 14/10/1991, n. 57 del 06.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 

04.11.1992 e successive modificazioni;

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011 e successivamente modificato ed integrato;

Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22.12.2016, con la quale sono stati approvati il nuovo 

organigramma ed il nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti il Decreto Sindacale n. 35 del 30/12/2022  con il quale è stata nominata la Responsabile del

Servizio Affari legali, Educativi e Demografici dal 01/01/2023 fino alla scadenza del mandato elettorale

del Sindaco pro-tempore, nella persona del sottoscritta  Dott.ssa Mariagrazia Tosi e il Decreto Sindacale

n. 14 del 13/06/2024 che proroga detta nomina dalla data di decorrenza del nuovo mandato elettorale e

fino al 31/12/2024;

Richiamati i seguenti atti:

1. la  Legge  Regionale  26  luglio  2002,  n.  32,  recante  “Testo  unico  della  normativa  della

Regione  Toscana  in materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione

professionale e lavoro” e successive modifiche;

2. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm, recante

"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni.

1



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

3. la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 681 del 3 giugno 2024  con la quale è

stato destinato l’importo complessivo di euro 5.531.352,29 a favore dei Comuni e delle Unioni

di Comuni per l’attuazione di quanto previsto dal documento “Diritto allo studio scolastico -

Indirizzi regionali per l’anno scolastico 2024/2025”;

4. il Decreto 14147   del   18 giugno 2024 "Diritto  allo  Studio Scolastico -  a.s.  2024/2025 -

Attuazione D.G.R. n. 681/2024. Approvazione dello schema di bando e del fac-simile di

domanda da adottarsi a cura dei Comuni e delle Unioni di Comuni”;

Ritenuto  opportuno  pertanto  indire  un  bando  per  l’assegnazione  di  incentivi  economici

individuali per il sostegno al diritto allo studio per l’anno scolastico 2024/2025 e precisamente per

la  concessione  di  un  contributo   finalizzato  a  sostenere  le  spese  necessarie  per  la  frequenza

scolastica (libri scolastici, altro materiale didattico e servizi scolastici) di studenti appartenenti a

nuclei familiari in condizioni socio economiche più difficili al fine di promuoverne l’accesso ed il

completamento degli studi sino al termine delle scuole secondarie di secondo grado, e dei percorsi

IeFP, garantendo nel contempo quanto più possibile la massima omogeneità ed equità sul territorio

regionale.

Dato atto  che i  criteri  e  le  modalità  di  accesso  all'incentivo economico in  oggetto sono

indicati nel Bando che verrà pubblicato all'Albo Pretorio  e  sul sito WEB del Comune;

Atteso che la domanda potrà essere presentata tramite il portale del comune di San Casciano

V.P.  accedendo  tramite  SPID,  CNS e  CIE  del  soggetto  richiedente  o  dello  stesso  studente  se

maggiorenne;

Visti:

• l'art. 81 dello Statuto;

• l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli, approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 94 del 20.12.2012;

• l'art. 147 bis, comma 1 del Testo Unico sugli enti locali, approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 – introdotto dall'art 3, comma 1, lettera D) del decreto legge 10 

ottobre 2012 n. 213- con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 

contabile da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio attraverso apposito 

parere;

DETERMINA

1. Di  indire  un  bando  per  l’assegnazione  dell'incentivo  economico  individuale  denominato

“Pacchetto scuola” per l'anno scolastico 2024/2025, destinato a studenti residenti in Toscana iscritti

ad una scuola secondaria di primo o secondo grado, statale, paritaria privata o degli Enti locali e

iscritti  ad un  percorso  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  –  IeFP  –  presso  una  scuola

secondaria di secondo grado o una agenzia formativa accreditata appartenenti a nuclei familiari con

indicatore economico equivalente ISEE non superiore all’importo di euro 15.748,78 evidenziando

che il contributo economico in oggetto è finalizzato a sostenere le spese necessarie per la frequenza

scolastica  (libri  scolastici,  altro  materiale  didattico  e  servizi  scolastici),  così  come  espresso  in

premessa.

2. Di  approvare  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto,  il  testo  di  bando  di  cui

all'allegato A) e  lo schema di domanda di cui all'allegato B) che sarà compilabile on line tramite il

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni.

2



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

sito istituzionale del Comune di San Casciano in Val di Pesa accedendo tramite SPID, CNS e CIE

del soggetto richiedente o dello stesso studente se maggiorenne.

3. Di prendere atto che tale Bando verrà indetto, secondo le modalità definite nel quadro normativo

richiamato in premessa e specificate nel bando stesso: il termine per la presentazione delle domande

è fissato a partire dal 26 agosto 2024 ed entro il 20 settembre 2024.

4. Di dare atto che la graduatoria delle domande presentate, salvo diverse indicazioni da parte della

Regione, sarà pubblicata all’Albo Pretorio del  Comune; per identificare il  Soggetto beneficiario

nella suddetta graduatoria sarà indicato il numero di Protocollo della domanda e non il nominativo

del Richiedente.

5. Di  dare  atto  che  la  corresponsione  dei  benefici,  nei  limiti  del  contributo  trasferito  a  questo

Comune,  avverrà  solo  dopo  avere  introitato  la  somma  erogata  dagli  Enti  preposti,  previo

accertamento, impegno e liquidazione a cura del Responsabile del Servizio Affari Legali, Educativi

e Demografici.

6. Di  dare  atto  di  non  trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  solo

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241

del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016.

7. Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147 bis comma 1 del Dlgs.

267/2000 e 5 commi 1-5 del Regolamento comunale sui controlli interni.

     

Contro il presente provvedimento  è proponibile ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60

giorni , oppure al Presidente della Repubblica con  ricorso straordinario entro 120 giorni

Tipo Capitolo CIG Anno Cod. Impegno Importo

      

 

Lì, 07/08/2024

Delegata dalla Responsabile del
Servizio

Laura Bandini / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni.

3


